
                                                                                                                        

                                                                                                      
ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

21   июня 2022 года                                                                                     №   37/12 
с. Шипуново 

 
О состоянии и перспективах развития 
физической культуры и спорта в 
Шипуновском районе. 
 
        В соответствие со статьей 29 Устава муниципального образования 
Шипуновский район Алтайского края, заслушав доклад начальника отдела по 
социальной и молодёжной политике Администрации Шипуновского района 
«О состоянии и перспективах развития физической культуры и спорта в 
Шипуновском районе»,   Шипуновский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1.Принять к сведению информацию о состоянии и перспективах 
развития физической культуры и спорта в Шипуновском районе. 
 
 
Председатель Шипуновского  
районного Совета депутатов                                                      С.П. Дивеев 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                        

О состоянии и перспективах развития физической культуры и спорта в 
Шипуновском районе.  

Организация спортивно-массовых мероприятий в Шипуновском районе 
в рамках привлечения населения к занятиям физической культурой и 
спортом решает такие задачи как: 

1. Пропаганда здорового образа жизни; 
2. Снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за 

счет развития детско-юношеского спорта; 
3. Привлечение к процессу развития физической культуры и спорта 

субъектов различных форм собственности и другие. 
В районе 19 муниципальных образований, в которых проживало 30 047 

жителей (по состоянию на 31 декабря 2021 года). Функционирует 
Шипуновская ДЮСШ (один филиал - Хлопуновская ДЮСШ им. А. Хабарова 
и структурное подразделение - КСК «Олимп»), при комитете по культуре и 
спорту Администрации Шипуновского района.  В Шипуновской ДЮСШ 
работают отделения борьбы самбо, лыжных гонок, лёгкой атлетики, 
настольного тенниса, футболу и по хоккею с шайбой. 

Работа физкультурно-спортивных организаций направлена на 
дальнейшее развитие спортивно-массовой и оздоровительной работы среди 
населения, молодежи, учащихся и привлечение к здоровому образу жизни. 
Так же физкультурно-массовую и спортивную работу в районе осуществляют 
28 штатных физкультурных работников, 18 из них имеют высшее 
образование. Совершенствование учебного процесса, здоровье сберегающих 
технологий, внедрение тестирования для проверки физической 
подготовленности учащихся все это функции преподавателей физической 
культуры. Работа учителей направлена на улучшение общефизической 
подготовки и подготовки нашей молодёжи к дальнейшей жизни. В этом 
плане проводится: силовое многоборье среди школьников, соревнования по 
игровым видам спорта, сдачи нормативов ВФСК ГТО.  

 Всего штатных работников физической культуры и спорта: 2020 год-63 
человека/2021 год-56 человек; 

 Численность занимающихся физической культурой и спортом: 2020 
год-14678 человек/2021 год-14202 человека, снижение произошло за 
счет естественной убыли населения; 

 Присвоено разрядов: 2020 год-146/2021 год-135, снижение произошло 
за счет уменьшения количества официальных соревнований, турниров и 
первенств; 

 Всего спортивных сооружений с учетом объектов городской и 
рекреационной инфраструктуры, приспособленных для занятий 
спортом: 2020 год-96/2021 год-98. Увеличение на 2 объекта произошло 
в следствии введения в эксплуатацию универсальных игровых 
площадок; 

 Из них: спортивных залов: 2020 год-28/2021 год-28; 
 Стадионов: 2020 год-2/2021 год-2; 
 Плоскостных спортивных сооружений: 2020 год-60/2021 год-60; 



                                                                                                                        

 Лыжная база: 2020 год-1/2021 год-1; 
 Тир: 2020 год-1/2021 год-1; 
 Каток (сезонный): 2020 год-3/2021 год-3. 

Наличие и состояние спортивной базы в районе располагает: 1 ДЮСШ 
и входящие в состав: структурное подразделение - КСК «Олимп» с. 
Шипуново и филиал Хлопуновская ДЮСШ им. А. Хабарова, лыжная база; 
СОЦ «Юность» с. Горьковского и общеобразовательные учреждения района.      

В целях систематизации данных о количестве, назначении и состоянии 
объектов спорта, находящихся на территории Российской Федерации и 
используемых для проведения физкультурных и спортивных мероприятий 
Российской Федерации, Шипуновский район в текущем году 
зарегистрирован в Федеральной государственной информационной системе 
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме». На текущий 
момент по требованиям зарегистрирована Шипуновская ДЮСШ (в связи с 
осуществлением тренировочного процесса и спортивной подготовки), при 
поступлении документов Министерства спорта России, в единую базу будут 
вносится данные тренерского состава и воспитанников учреждения.  

Для внесения в данный во Всероссийский реестр объектов спорта, в 
июне текущего года в Министерство спорта Российской Федерации 
направлен  пакет документов на 2 объекта: Шипуновская ДЮСШ и филиал 
Шипуновской ДЮСШ-Хлопуновская ДЮСШ им. А. Хабарова. 
Подготавливаются документы для внесения в реестр 2 объектов: структурное 
подразделение Шипуновской ДЮСШ – КСК «Олимп» и лыжная база 
Шипуновской ДЮСШ, срок направления июль текущего года. 

В детской юношеской спортивной школе района занимается 487 детей, 
до 90 человек посещают культурно-спортивный комплекс «Олимп», 
ежедневно. В летний период спортивные мероприятия охватывают все 
категории населения, в том числе несовершеннолетних в период каникул. 

Стало традицией проведение внутренних соревнований и участие 
команд дошкольных образовательных учреждений в спортивных 
мероприятиях летней спартакиады района, проведение Дня физкультурника 
и других мероприятий. И как результат систематической работы по 
физическому воспитанию детей в ДОУ района является стойкий интерес 
детей и родителей к проводимым мероприятиям и желанием участвовать в 
них.  

Достойное место занимает развитие спорта в с. Горьковское. 
Последние годы спортсмены села являются постоянными членами сборных 
района и занимают призовые места районных соревнованиях. Они стали 
вторыми футболе, на соревнованиях посвященных «Дню физкультурника», в 
декабре 2021 года приняли зональные соревнования по зимнему футболу 
краевой Олимпиады сельских спортсменов Алтая и внесли весомый вклад в 
отбор по футболу, хоккею с шайбой на зимнюю Олимпиаду сельских 



                                                                                                                        

спортсменов Алтая. Благодаря поддержке главы сельсовета Уколовой Елены 
Владимировны и упорной работе руководителя СОЦ «Юность» Мелконян 
Размика Спартаковича, стадион задействован ежедневно всеми возрастами 
сельчан. Спортсмены села защищают честь района на краевом и районном 
уровне. Стадион села является самым посещаемым местом жителями и 
гостями сельского поселения, здесь проводятся спортивно-массовые 
мероприятия не только сельского, но и районного масштаба. Здесь 
занимаются спортом жители сельского поселения разных возрастных 
категорий. 

На хорошем уровне спортивная работа в с. Шипуново-2, глава 
сельсовета Мухамеджанов Вячеслав Александрович. Здесь прекрасно 
поставлена работа с футболистами и волейболистами, баскетболистами, 
жители села участвуют в лыжных соревнованиях, кроссе, выезжают 
практически на все соревнования, изыскав дополнительные средства. В 
большей степени энтузиасты своего дела и самое главное - огромное желание 
пропагандировать здоровый образ жизни на селе. В текущем году 
планируется турнир памяти А. Авдеева, по пляжному волейболу, среди 
мужчин и женщин. 

Достаточно спортивное село Самсоново, и. о. главы сельсовета 
Пахомова Наталья Николаевна, жители села постоянные участники летних 
Олимпиад района, кубков, турниров, а также проводят свои соревнования с 
приглашением близ лежащих сел. Активизировалась спортивная работа в с. 
Бобровка. Они продолжают традицию развития волейбола на селе, 
прикладывают все усилия для привлечения населения к таким видам спорта 
как: рыбная ловля, шахматы, настольный теннис, гиревой спорт, ведут 
работу с семьями. Все это приносит неплохой результат. Множество 
спортивных мероприятий со своими жителями и соседями проводится в с. 
Урлапово, и в последнее время становятся постоянными участниками 
районных соревнований. Достойное место занимает развитие спорта в с. 
Красный Яр. Последние два года спортсмены села занимают лидирующие 
места в пляжном волейболе, классическом волейболе и баскетболе среди 
женских команд. В период с 2020 по 2022 годы заметно оживилась 
спортивная жизнь в с. Ельцовка, с. Нечунаево и с. Тугозвоново, которые 
принимают участие в районных турнирах. В текущем году в отдельных видах 
после долгого отсутствия принимали участие спортсмены с. Белоглазово. 

Если говорить в целом, то огромная работа ведется в с. Хлопуново, где 
имеется ДЮСШ и Шипуновский филиал Алейского технологического 
техникума. Осуществляется реконструкция филиал Шипуновской ДЮСШ-
Хлопуновская ДЮСШ им. А. Хабарова, на 01.06.2022 года по контракту 
освоены денежные средства в сумме 12004 тысяч 615 рублей 19 копеек, 
ведутся работы по освоению 797 тысяч 487 рублей 23 копеек. Хотелось бы 
отметить огромную поддержку жителей села и в первую очередь Денисова 
Петра Захаровича по возрождению спортивного объекта и уже 
запланированы соревнования на призы А. Хабарова по настольному теннису, 



                                                                                                                        

футболу, волейболу. Команда села представляет наш район в городошном и 
гиревом спорте, настольном теннисе, хоккею с шайбой и футболу. 

Учитывая переносы зимних и летних краевых Олимпиад, на 
предыдущих Олимпиадах Алтая спортсмены Шипуновского района достойно 
выступили на XXXV зимней (Алтайское-2020), заняв 6 общекомандное место 
и 2 место в лыжных гонках. В летней Олимпиаде (Кулунда-2019) спортивная 
делегация Шипуновского района, заняла 6 общекомандное место. В финале 
Олимпиады мужская команда по пляжному волейболу – заняла третье место.  

В 2021 году и зимний период 2022 года спортсмены района 
участвовали в отборочных соревнованиях на зимние и летние Олимпиады.  
-по итогам выступления на зимнюю Олимпиаду (Ключи-2023) прошли в 
финальные соревнования следующие виды: футбол, хоккей с шайбой, 
полиатлон, лыжные гонки, спортивные семьи. В финальных соревнованиях 
по биатлону представители района впервые стали бронзовыми призерами. 
-по итогам выступления на летнюю Олимпиаду (Мамонтово-2022) прошли 
отбор следующие виды: борьба самбо, волейбол (мужчины), настольный 
теннис, гиревой спорт, полиатлон, лёгкая атлетика и спортивные семьи. XLI 
летняя Олимпиада спортсменов Алтая, должна пройти с 7 по 10 июля 
текущего года, в с. Мамонтово. 

За счет средств КАИП в 2021 году произведен ремонт Шипуновской 
ДЮСШ и осуществляется капитальный ремонт филиала Шипуновской 
ДЮСШ - Хлопуновская ДЮСШ им. А. Хабарова. По линии министерства 
образования в текущем году произведен ремонт Самсоновской СОШ, 
Нечунаевской СОШ, осуществляется ремонт Горьковской СОШ, в которых 
отремонтированы спортивные залы.  

Помимо этого в летний период вновь построены и введены в 
эксплуатацию две универсальные игровые площадки: в с. Тугозвоново и с. 
Ельцовка Шипуновского района. По проекту поддержки местных инициатив 
в 2022 году, будет реализованы 6 инициативных проектов: Шипуновский 
сельсовет обустройство 2 спортивных площадок; Белоглазовский сельсовет 
обустройство 1 спортивной площадки в поселке Метели; Порожненский 
сельсовет обустройство 1 спортивной площадки в селе Порожнее; 
Тугозвоновский сельсовет обустройство 1 спортивной площадки в селе 
Тугозвоново; Комарихинский сельсовет  обустройство 1 спортивной 
площадки в селе Комариха. 

В плане укрепления материально-технической базы администрацией 
района в 2021 году выделены денежные средства в сумме 595,5 тыс. рублей, 
на приобретение спортивного инвентаря. Также по данному направлению 
Министерством спорта Алтайского края, администрации района и сельским 
поселениям ежегодно выделяется спортивный инвентарь. В 2021 году для 
нужд Самсоновского сельского совета получен инвентарь на сумму 76 тысяч 
рублей; Шипуновского района на сумму 175,4 тысяч рублей. В настоящее 
время разрабатывается проект по строительству физкультурно-
оздоровительного комплекса на территории КСК «Олимп». На разработку 



                                                                                                                        

проекта и изыскательские работы, были израсходованы денежные средства в 
сумме 354,6 тысячи рублей. 

Вопросы спортивно-массовой и оздоровительной работы 
систематически рассматриваются на совете Администрации, а так же 
заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и собраниях 
молодёжного парламента. 

На сегодняшний день необходима модернизация спортивной 
инфраструктуры. Существующее на данный момент количество спортивных 
секций на базе ДЮСШ и общеобразовательных школ не может обеспечить 
полный охват населения для занятий спортом. Безусловно, необходимо 
привлекать спортивных тренеров, но в первую очередь должна быть хорошая 
материально-техническая база. При наличии спортсменов и официальных 
соревнований, участники не всегда могут доехать до места проведения, с 
открытием маршрутов постоянного сообщения между селами района, данная 
проблема будет минимизирована. 

Проблемы были, есть и будут, но мы надеемся, что общими усилиями 
все трудности мы сможем преодолеть. Сотрудничество всех структур 
муниципального образования независимо от их принадлежности принесет 
положительный результат в организации спортивно-массовых мероприятий в 
Шипуновском районе, в рамках привлечения населения к занятиям 
физической культурой и спортом и спортивная жизнь на селе станет намного 
интереснее. 
 
 
Начальник отдела по 
социальной и молодежной политики                                            А.В. Гельцер 
 

 
 




